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Trafikudvalget har i brev af 20. maj 2008 stillet mig følgende spørgsmål 659 

(TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. 

 

Spørgsmål nr. 659: 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 20. maj 2008 fra 

Landsforeningen af Landsbysamfund vedr. postbetjeningen i landdistrikterne, 

jf. TRU alm. del - bilag 344.” 

 

Svar: 

 

Indledningsvis skal jeg henvise til mine tidligere svar til Folketingets 

Trafikudvalg på TRU alm. del – spørgsmål 316, der ligeledes omhandler 

spørgsmål om Post Danmarks postbetjening af landdistrikterne samt TRU alm. 

del – spørgsmål 374, der omhandler spørgsmål om genindførelse af et gammelt 

postnummer til løsning af problemet med sammenfaldende vejnavne i en 

kommune. 

 

På baggrund af en udtalelse fra Færdselsstyrelsen, der har indhentet 

oplysninger fra Post Danmark, kan jeg yderligere oplyse følgende om 

ændringer i Post Danmarks postnummersystem, Post Danmarks serviceniveau 

i postomdelingen, tømning af postkasser i landdistrikter, omdeling af lokale 

foreningsblade som adresseløse forsendelser: 

 

Ændringer i postnummersystemet   

Postnummersystemet skal grundlæggende sikre behovet for at få håndteret 

postforsendelser på en enkel, praktisk og økonomisk måde. 

Kommunalreformen har medført, at postnummersystemet nu også skal være 

med til at sikre, at alle adresser i Danmark er geografisk entydige.  Som det 

fremgår af mit svar på TRU alm. del – spørgsmål 374 kan Post Danmark 

således ikke gennemføre ændringer i postnummersystemet, før det er sikret 

hos Erhvervs- og Byggestyrelsen, at berørte adresser fortsat er geografisk 

entydige.   

 

Reglerne om entydige adresser er fastsat af Erhvervs- og Byggestyrelsen, ikke af 

Post Danmark. Erhvervs- og Byggestyrelsen har sammen med Post Danmark 

gennemgået samtlige flertydige vejnavne i hele landet og har valgt 3 

løsningsmodeller, som beskrevet i mit svar til Folketingets Trafikudvalg.  



 
 
 
 

Side 2/3 Jeg har derfor ikke mulighed for at pålægge Post Danmark at genindføre gamle 

postnumre for på den måde at løse kommunikationsproblemer på tværs af 

kommunegrænser eller vejnavnekonflikter, som i henhold til bilaget til 

Erhvervs- og Byggestyrelsens bekendtgørelse nr. 1323 af 30. november 2007 

om vejnavnes entydighed mv. skal løses af kommunalbestyrelserne senest 1. 

juli 2008. 

 

Post Danmarks serviceniveau i postomdelingen 

I koncessionen for Post Danmark er det fastsat, at servicekravet for A-breve og 

dagblade er dag-til-dag befordring på hverdage. For Økonomibreve og 

erhvervsbreve gælder det, at disse breve kan omdeles over 2 til 4 hverdage. 

 

For pakker er der dag-til-dag befordring mandag til fredag mellem alle byer, 

undtagen til Bornholm, hvor en ekstra dag må påregnes. Pakker udbringes 

således ikke om lørdagen, medmindre disse sendes som lørdagsekspres. Post 

Danmark oplyser, at en forsigtig-lørdags- eksprespakke på 5 kg. eksempelvis 

koster 246,25 kr. Det i henvendelsen fra Landsforeningen af Landsbysamfund 

nævnte eksempel på en pakke med en PC må derfor have været sendt som en 

almindelig pakke, der som nævnt ikke omdeles om lørdagen. 

 

Tømning af postkasser i landdistrikter 

For at sikre rentabilitet i driften foretager Post Danmark løbende tilpasninger i 

antallet af postkasser og deres tømningstidspunkter inden for rammerne af den 

gældende lovgivning og de gældende koncessionsforpligtelser. 

Post Danmark har i henhold til koncessionen for Post Danmark pligt til at 

indsamle forsendelser ved postkasser på steder, hvor offentligheden har 

adgang. Postkasser opstilles derfor typisk ved indkøbscentre, 

detailforretninger, trafikale knudepunkter og lignende steder.  

I tyndt befolkede områder er der postkasser, der tømmes af landpostbudet. 

Post Danmark oplyser, at landpostbudet skifter indskudsskiltet i postkassen, 

sådan at borgerne kan se, om postkassen er blevet tømt den pågældende dag. 

Postkasserne tømmes, når landpostbudet kommer forbi på sin rute i 

tidsrummet kl. 09.00 – 14.30. I nogle landdistrikter i Jylland er opgaven 

udliciteret til busselskaber, og tømningen sker senere på dagen.  

Omdeling af lokale foreningsblade som adresseløse forsendelser 

Post Danmarks distribution af adresseløse forsendelser sker i fuld konkurrence 

med øvrige distributionsvirksomheder på området. Afsendere af adresseløse 

forsendelser kan således frit vælge alternativer til Post Danmark. 

 

Post Danmark oplyser, at ca. halvdelen af afsendere af adresseløse forsendelser 

har gjort dette. 

 

Post Danmark afskaffede manuel sortering af adresseløse forsendelser pr. 1. 

januar 2008. Forsendelserne bliver nu sorteret maskinelt. Af hensyn til 



 
 
 
 

Side 3/3 økonomien i det maskinelle flow er der fastsat en grænse på 3.000 stk. for det 

mindste parti adresseløse forsendelser. Håndteringen af mange små ordrer 

ville øge omkostningerne i produktionen til et uacceptabelt niveau. 

 

For at imødekomme bl.a. kirkeblade og lokale foreningsblades særlige 

omdelingsbehov, er der indført en særlig ordning med omdeling under 3.000 

stk. til sogne. Der foretages omdeling i fem særskilte uger 9, 11, 22, 35 og 48. 

Ugerne er fastlagt på baggrund af, at kirke- og foreningsblade typisk ønskes 

omdelt kvartalsvis samt i ugen op til påske. Post Danmark oplyser, at de 5 

perioder dækker ca. 65 % af behovet. 

 

Til orientering vedlægger jeg Post Danmarks forretningsbetingelser for ”Sogne 

Omdeling”.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Carina Christensen 


